
SBI常口セーフティ少額短期保険株式会社

（単位：千円）

科　目 金　額 科　目 金　額

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

 現金及び預貯金 787,604                     保険契約準備金 167,948

　　　現　　金 42                           　　　支払備金 12,611

　　　預 貯 金 787,561                    　　　責任準備金 155,337

 有形固定資産 5,196                        代理店借 -                             

　　　建物附属設備 5,046                        再保険借 100,072

　　　その他の有形固定資産 150                           その他の負債 88,073

 無形固定資産 1,429                       　　　未払金 70,034

　　　ソフトウェア 1,429                       　　　預り金 352

 代理店貸 -                             　　　未払法人税等 17,283

 再保険貸 26,613                      　　　仮受金 402

 共同保険貸 184,062                     負債の部合計 356,094

 その他の資産 64,411                      （ 純 資 産 の 部 ）

　　　前払費用 57,028                       資 本 金 50,000

　　　預託金 5,796                        利益剰余金 728,063

　　　仮払金 1,587                       　　　（その他利益剰余金） 728,063

 繰延税金資産 10,619                      　　　繰越利益剰余金 728,063

 供託金 15,000                      自己株式 △ 39,220

 　　　（株主資本合計） 738,843

純資産の部合計 738,843

 資産の部合計 1,094,938                   負債・純資産の部合計 1,094,938

2024年度決算公告

2024年度（2025年3月31日現在）貸借対照表



【貸借対照表の注記事項】

1. 有形固定資産の減価償却は定率法（ただし、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物

　 は定額法）、無形固定資産の減価償却は定額法を採用しております。

 　なお、自社利用のソフトウエアについては社内における利用可能期間(5年）に基づいて償却しております。

2．消費税等の会計処理方法は免税事業者につき税込み方式を採用しております。

3. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

　 契約金額が300万円未満のため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

4. 保険料、保険金、支払備金及び責任準備金等の保険契約に関する会計処理については、保険業法等

　 の法令等の定めによっております。

5. 会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類に計上した項目であって翌事業年度に係る計算書類

　 に重要な影響を及ぼす可能性があるものに該当する事項はありません。

6. 有形固定資産の減価償却額累計額は1,571千円であります。

7. 繰延税金資産の総額は10,619千円で、その主な内訳は普通責任準備金7,892千円および異常危険準備金

　 1,879千円によるものです。

8. 支払備金の内訳は、次のとおりであります。

　          支払備金（出再支払備金控除前）  　　                                  252,221千円

　          同上にかかる出再支払備金　          　　　　　　　　 239,610千円

　　　　　　差引 12,611千円

9. 責任準備金の内訳は、次のとおりであります。

            普通責任準備金   　　　 131,509千円

　　　　　 異常危険準備金 23,828千円

            合計 155,337千円

10．貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器の一部については、所有権移転外ファイナンスリース

      により使用しております。

11. 金融商品に関する注記

　　（1）金融商品の状況に関する事項

　　　　当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。

　　　　再保険貸等にかかる信用リスクについては適切に管理しリスク軽減を図っております。

　　（2）金融商品の時価等に関する事項

　　　　当社の金融商品（預貯金、共同保険貸、再保険貸、再保険借等）はいずれも短期間で決済される

　　　　ため時価が帳簿価額に近似することから注記を省略しております。

12．１株あたりの純資産額は2,841,706円31銭であります。

 　   算定上の基礎である純資産の部の合計額及び普通株式に係る当期末の純資産額はいずれも　

      738,843千円、 １株当り純資産額の算定に用いた当期末の普通株式の数は260株であります。　

13． 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。



2024年度    　　　　　　　　　　　　　　　　損益計算書

SBI常口セーフティ少額短期保険株式会社

（単位：千円）

 経常収益

       保険料等収入

　　　　　　　　　　保険料

　　　　　　　　　　再保険収入

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　回収再保険金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再保険手数料

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再保険返戻金

　　　責任準備金等戻入額

　　　　　　　　　　責任準備金戻入額

　　　　　　　　　　支払備金戻入額

　　　資産運用収益

　　　　　　　　　　利息及び配当金等収入

  　  その他経常収益

 経常費用

       保険金等支払金

　　　　            　保険金

　　　　　            解約返戻金

　　　　　　　　　　その他返戻金

　　　　　            再保険料

　　　責任準備金等繰入額

　　　　　             責任準備金繰入額

　　　　　　　　　　　支払備金繰入額

　　　事業費

　　　　　           営業費及び一般管理費

　　　　　           税金

　　　　　           減価償却費

　　　その他経常費用

 経常利益

 税引前当期純利益

 法人税及び住民税

 法人税等調整額

 当期純利益

2,165

100,613

－

－

137,591

△ 3,845

△ 5,734

1,888

1,472,539

1,471,069

457

1,012

20

137,591

4,214,544

2,745,829

449,009

112,495

1,989

科　目 金　額

34,812

1,519,471

4,352,136

4,352,087

2,299,184

2,052,902

426,559

2,182,335

106,871

－

－

－

48

2024年4月1日から

2025年3月31日まで



【損益計算書の注記事項】

1．正味収入保険料の内訳は以下のとおりであります。

　　　　　　保険料 2,299,184千円

　　　　　　再保険返戻金 106,871千円

　　　　　　小計 (イ） 2,406,055千円

　　　　　　再保険料 2,182,335千円

　　　　　　解約返戻金等 114,485千円

　　　　　　小計 (ロ） 2,294,831千円

　　　　　　差引 （イ－ロ） 109,234千円

2．正味支払保険金の内訳は以下のとおりであります。

　　　　　　保険金等 449,009千円

　　　　　　回収再保険金 426,559千円

　　　　　　差引 22,449千円

3.　支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は、以下のとおりであります。

　          支払備金繰入額 (出再支払備金控除前）  　　                                  37,779千円

　　　　  　同上にかかる出再支払備金繰入額 35,890千円

　　　　　　差引 1,888千円

4.　責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は、以下のとおりであります。

　　　　　当年度普通責任準備金(イ） 131,509千円

　　　　　前年度普通責任準備金（ロ） 140,310千円

　　　　　異常危険準備金繰入額（ハ） 3,066千円

　　　　　差引　（イ）－（ロ）＋（ハ） △5,734千円

5. 1株あたりの当期純利益は386,976円38銭であります。

　　1株あたりの当期純利益の算出には、期中平均発行済株式数（1,000株）から期中平均自己株式数

　　（740株）を控除した260株で算出しております。

6. 関連当事者等との取引 （単位：千円）

取引条件及び取引条件の決定方針等

（注1） 業務委託契約及び付帯覚書による共同保険諸勘定に係る経理決済ルールに基づき、合理的な

　　　　条件で決定しております。

（注2） 価格交渉の上、合理的な条件で業務委託契約を締結しております。

7．記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

356,071 未払金 62,935

科目 期末残高
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株式会社

なし
共同保険に
係る関連業
務委託契約

共同保険に関
する保険料、
保険金、解約
返戻金、代理
店手数料等に
係るネット取引
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会社等の名

称
議決権等の
所有割合

関連当事者
との関係

取引の内容 取引金額


