2024年度決算公告

2024年度(2025年3月31日現在)貸借対照表

SBI常口セーフティ少額短期保険株式会社

(単位:千円)

			(単位:十门/
科 目	金額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金及び預貯金	787,604	保険契約準備金	167,948
現 金	42	支払備金	12,611
預 貯 金	787,561	責任準備金	155,337
有形固定資産	5,196	代理店借	_
建物附属設備	5,046	再保険借	100,072
その他の有形固定資産	150	その他の負債	88,073
無形固定資産	1,429	未払金	70,034
ソフトウェア	1,429	預り金	352
代理店貸	_	未払法人税等	17,283
再保険貸	26,613	仮受金	402
共同保険貸	184,062	負債の部合計	356,094
その他の資産	64,411	(純資産の部)	
前払費用	57,028	資 本 金	50,000
預託金	5,796	利益剰余金	728,063
仮払金	1,587	(その他利益剰余金)	728,063
繰延税金資産	10,619	繰越利益剰余金	728,063
供託金	15,000	自己株式	△ 39,220
		(株主資本合計)	738,843
		純資産の部合計	738,843
資産の部合計	1,094,938	負債・純資産の部合計	1,094,938

【貸借対照表の注記事項】

1. 有形固定資産の減価償却は定率法(ただし、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物は定額法)、無形固定資産の減価償却は定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウエアについては社内における利用可能期間(5年)に基づいて償却しております。

- 2. 消費税等の会計処理方法は免税事業者につき税込み方式を採用しております。
- 3. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、 契約金額が300万円未満のため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- 4. 保険料、保険金、支払備金及び責任準備金等の保険契約に関する会計処理については、保険業法等の法令等の定めによっております。
- 5. 会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類に計上した項目であって翌事業年度に係る計算書類 に重要な影響を及ぼす可能性があるものに該当する事項はありません。
- 6. 有形固定資産の減価償却額累計額は1,571千円であります。
- 7. 繰延税金資産の総額は10,619千円で、その主な内訳は普通責任準備金7,892千円および異常危険準備金 1.879千円によるものです。
- 8. 支払備金の内訳は、次のとおりであります。

支払備金(出再支払備金控除前)	252,221千円
同上にかかる出再支払備金	239,610千円
差引	12,611千円

9. 責任準備金の内訳は、次のとおりであります。

普通責任準備金	131,509千円
異常危険準備金	23,828千円
	155 337千円

- 10. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器の一部については、所有権移転外ファイナンスリースにより使用しております。
- 11. 金融商品に関する注記
 - (1)金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。

再保険貸等にかかる信用リスクについては適切に管理しリスク軽減を図っております。

(2)金融商品の時価等に関する事項

当社の金融商品(預貯金、共同保険貸、再保険貸、再保険借等)はいずれも短期間で決済される ため時価が帳簿価額に近似することから注記を省略しております。

12. 1株あたりの純資産額は2,841,706円31銭であります。

算定上の基礎である純資産の部の合計額及び普通株式に係る当期末の純資産額はいずれも 738,843千円、1株当り純資産額の算定に用いた当期末の普通株式の数は260株であります。

13. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

2024年度

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

損益計算書

SBI常口セーフティ少額短期保険株式会社

(単位:千円)

科 目	金額	
経常収益	4,352,136	
保険料等収入	4,352,087	
保険料	2,299,184	
再保険収入	2,052,902	
回収再保険金	426,559	
再保険手数料	1,519,471	
再保険返戻金	106,871	
責任準備金等戻入額	-	
責任準備金戻入額	-	
支払備金戻入額	-	
資産運用収益	_	
利息及び配当金等収入	-	
その他経常収益	48	
経常費用	4,214,544	
保険金等支払金	2,745,829	
保険金	449,009	
解約返戻金	112,495	
その他返戻金	1,989	
再保険料	2,182,335	
責任準備金等繰入額	△ 3,845	
責任準備金繰入額	△ 5,734	
支払備金繰入額	1,888	
事業費	1,472,539	
営業費及び一般管理費	1,471,069	
税金	457	
減価償却費	1,012	
その他経常費用	20	
経常利益	137,591	
税引前当期純利益	137,591	
法人税及び住民税	34,812	
法人税等調整額	2,165	
当期純利益	100,613	

【損益計算書の注記事項】

1. 正味収入保険料の内訳は以下のとおりであります。

保険料	2,299,184千円
再保険返戻金	106,871千円
小計 (イ)	2,406,055千円
再保険料	2,182,335千円
解約返戻金等	114,485千円
小計(口)	2,294,831千円
差引(イーロ)	109,234千円

2. 正味支払保険金の内訳は以下のとおりであります。

保険金 等	449,009千円
回収再保険金	426,559千円
	22.449千円

3. 支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳は、以下のとおりであります。

支払備金繰入額(出再支払備金控除前)	37,779千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	35,890千円
	1,888千円

4. 責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳は、以下のとおりであります。

当年度普通責任準備金(イ)	131,509千円
前年度普通責任準備金(口)	140,310千円
異常危険準備金繰入額(ハ)	3,066千円
差引 (イ)ー(ロ)+(ハ)	△5,734千円

5.1株あたりの当期純利益は386,976円38銭であります。

1株あたりの当期純利益の算出には、期中平均発行済株式数(1,000株)から期中平均自己株式数(740株)を控除した260株で算出しております。

6. 関連当事者等との取引

(単位:千円)

種類	会社等の名 称	議決権等の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の 子会社	SBI日本少 額短期保険 株式会社	なし	共同保険に 係る関連業 務委託契約	共同保険に関する保険料、 保険金、解約 返戻金、代等に 店手数料取引 (注1)	-	共同保険貸	184,062
				業務委託 (注2)	356,071	未払金	62,935

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1)業務委託契約及び付帯覚書による共同保険諸勘定に係る経理決済ルールに基づき、合理的な 条件で決定しております。
- (注2) 価格交渉の上、合理的な条件で業務委託契約を締結しております。
- 7. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。